
RE\1076568CS.doc PE570.918v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Dokument ze zasedání

B8-1084/2015

8.10.2015

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s článkem 133 jednacího řádu

o oběhovém zemědělství

Nicola Caputo



PE570.918v01-00 2/2 RE\1076568CS.doc

CS

B8-1084/2015

Návrh usnesení Evropského parlamentu o oběhovém zemědělství

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 133 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že moderní zemědělství nebude v dlouhodobém horizontu udržitelné, 
neboť uplatňuje zásady tradiční lineární ekonomiky (vzít, použít a zahodit), v jejímž 
rámci je nutné získávat suroviny, jichž ubývá, a produkovat odpad, s nímž není řádně 
nakládáno, v důsledku čehož dochází ke znečištění moří a řek;

B. vzhledem k tomu, že i v zemědělském odvětví lze uplatňovat koncepci oběhového 
hospodářství, jež klade důraz na recyklaci zdrojů, které byly získány z půdy, ale jsou 
dosud v oběhu (odpad ze zemědělsko-potravinářského průmyslu, odpadní vody 
z domácností, chlévská mrva, čistě organické látky), namísto toho, aby se získávaly 
z vnějšku; 

C. vzhledem k tomu, že tato nová metoda by mohla přispět k zachování úrodnosti půdy 
a biologické rozmanitost a snížit množství produkovaného odpadu;

1. domnívá se, že uplatňování zásad oběhového hospodářství v zemědělství by přispělo 
k soběstačnosti evropských zemědělských podniků a snížilo by znečištění dusičnany 
a fosfáty v EU;

2. domnívá se, že oběhové zemědělství může vyřešit také problém eroze půdy, v jehož 
důsledku zmizí ve světě každoročně 24 miliard tun půdy, což je ztráta, kterou příroda 
dokáže každoročně vyrovnávat pouze z jedné setiny;

3. žádá Komisi, aby oběhové zemědělství podpořila prostřednictvím informačních 
kampaní a pobídek.


